1º Fica instituído o auxílio-alimentação que será concedido em 
pecúnia e terá caráter indenizatório, a todos os servidores ativos da 

Administração Pública Municipal, Direta e Indireta, no valor diário de R$ 
5,68 (cinco reais e sessenta e oito centavos), totalizando R$ 125,00 

(cento e vinte cinco reais) mensal.  

§1º O servidor fará jus ao auxílio na proporção dos dias 

trabalhados, salvo por afastamento a serviço com percepção de diárias, e 
nas hipóteses descritas no artigo 3º desta Lei. 

§2º Considerar-se-á para o desconto do auxílio-alimentação, por dia